SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO – CAMPUS CERRO LARGO

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo - RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

diretor.cl@uffs.edu.br, https://www.uffs.edu.br/uffs/nossos-campi/campus-cerro-largo

1

PORTARIA Nº 75/CCL/UFFS/2025

Designa docentes para atuarem como

colaboradores da Coordenação Adjunta de

Laboratórios, no que tange à organização dos

Laboratórios do Campus Cerro Largo.

O DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO da UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a

competência delegada pela Portaria Nº 233/GR/UFFS/2018 e considerando:

(a) a Resolução Nº 10/CONSUNI CA/UFFS/2013;

(b) e a Resolução Nº 1/CONSCCL/UFFS/2016;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os professores listados a seguir, como Colaboradores da Coordenação

Adjunta de Laboratórios do Campus Cerro Largo, no que tange à organização dos respectivos

laboratórios do referido Campus:

I – Prédio: Laboratório 01

Sala Laboratório Docente(s) SIAPE

101
Laboratório de Topografia e

Geotecnologias

LEÔNIDAS LUIZ

VOLCATO

DESCOVI FILHO

1019070

102 Laboratório de Hidráulica

BRUNO MÜNCHEN

WENZEL
1770282;

JULIANA

MARQUES

SCHÖNTAG

2400708

103

Laboratório de Ensino de Matemática; IZABEL GIOVELI 1318973

Laboratório de Expressão Gráfica
PATRÍCIA

MARASCA FUCKS
1772187

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO – CAMPUS CERRO LARGO

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo - RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

diretor.cl@uffs.edu.br, https://www.uffs.edu.br/uffs/nossos-campi/campus-cerro-largo

2

Sala Laboratório Docente(s) SIAPE

104 Laboratório de Bromatologia
NERISON LUÍS

POERSCH

1000776

105 Laboratório de Letras II

MARCUS VINICIUS

LIESSEM

FONTANA

1573271

106 Laboratório de Ensino de Ciências
ROSÂNGELA INÊS

MATOS UHMANN
1929286

107
Laboratório de Ensino e Aprendizagem

I

ROQUE ISMAEL DA

COSTA GÜLLICH
1659049

108
Laboratório de Orientação a Estágios e

Práticas de Ensino

FABIANE DE

ANDRADE LEITE
2028447

109
Laboratório de Ensino e Aprendizagem

II

JUDITE SCHERER

WENZEL
1800829

110

Laboratório Aberto de Física:

Exposição Permanente de Experimentos

Clássicos

MÁRCIO DO

CARMO PINHEIRO
1926270

111
Laboratório de Pedagogia -

Brinquedoteca

CLEUSA INÊS

ZIESMANN
1991860

112
Laboratório de Reatores e Operações

Unitárias

BRUNO MÜNCHEN

WENZEL
1770282

MANUELA GOMES

CARDOSO
1362233

113
Laboratório de Fenômenos de

Transporte

FABIANO CASSOL 2235887

JULIANA

MARQUES

SCHÖNTAG

2400708

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO – CAMPUS CERRO LARGO

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo - RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

diretor.cl@uffs.edu.br, https://www.uffs.edu.br/uffs/nossos-campi/campus-cerro-largo

3

II – Prédio: Laboratório 02

Sala Laboratório Docente(s) SIAPE

101 Laboratório de Fitossanidade JULIANE LUDWIG 2065987

102
Laboratório de Anatomia e Fisiologia

Animal e Humana

LAUREN LÚCIA

ZAMIN
1798708

103 Laboratório de Genética
SUZYMEIRE

BARONI
1895157

104 Laboratório de Microscopia e Luparia II

MILTON

NORBERTO

STRIEDER

1879805

105
Laboratório de Citologia e Histologia

Animal e Vegetal

CARLA MARIA

GARLET DE

PELEGRIN

2059920

106 Laboratório de Fisiologia Vegetal
DÉBORA LEITZKE

BETEMPS
1929652

107 Laboratório de Agroecologia
EVANDRO PEDRO

SCHNEIDER
1835403

108
Laboratório de Biologia da Conservação

(LABCON)

DAVID AUGUSTO

REYNALTE

TATAJE

2116925

DANIELA

OLIVEIRA DE LIMA
1770643

109 Laboratório de Bioquímica

LAUREN LÚCIA

ZAMIN
1798708

NESSANA

DARTORA
1886218

110 Laboratório de Botânica

CARLA MARIA

GARLET DE

PELEGRIN

2059920

111 Laboratório de Sementes
NERISON LUÍS

POERSCH
2000776

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO – CAMPUS CERRO LARGO

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo - RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

diretor.cl@uffs.edu.br, https://www.uffs.edu.br/uffs/nossos-campi/campus-cerro-largo

4

Sala Laboratório Docente(s) SIAPE

112 Laboratório de Microbiologia
DANIEL JONER

DAROIT
1836949

113 Laboratório de Zoologia

MILTON

NORBERTO

STRIEDER

1879805

114 Laboratório de Microscopia e Luparia I
DANIEL JONER

DAROIT
1836949

115
Coordenação Adjunta de Laboratórios

do Campus Cerro Largo (CLAB-CL)
- -

III – Prédio: Laboratório 03

Sala Laboratório Docente(s) SIAPE

101
Laboratório de Ondas, Fluidos e

Termodinâmica

TIAGO VECCHI

RICCI
2279350

102 Laboratório de Física dos Solos
DOUGLAS

RODRIGO KAISER
1732403

103 Laboratório de Mecânica dos Solos
MÁRCIO ANTÔNIO

VENDRUSCOLO
1933663

104
Laboratório de Química e Fertilidade

dos Solos

RENAN COSTA

BEBER VIEIRA
2192802

105 Laboratório de Química Orgânica
BENHUR DE

GODOI
1930715

106 Laboratório de Química Geral ILDEMAR MAYER 1560767

107

Central Analítica

LIZIARA DA

COSTA CABRERA
1526408

108
MARLEI VEIGA

DOS SANTOS
1002318

109 Laboratório de Análises Químicas
LIZIARA DA

COSTA CABRERA
1526408

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO – CAMPUS CERRO LARGO

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo - RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

diretor.cl@uffs.edu.br, https://www.uffs.edu.br/uffs/nossos-campi/campus-cerro-largo

5

Sala Laboratório Docente(s) SIAPE

MARLEI VEIGA

DOS SANTOS
1002318

110
Coordenação Adjunta de Laboratórios

do Campus Cerro Largo (CLAB-CL)
- -

111 Laboratório de Mecânica
ALINE BEATRIZ

RAUBER
1011073

112
Laboratório de Eletromagnetismo e

Óptica

NEY MARÇAL

BARRAZ JÚNIOR
1566344

113 Laboratório de Físico-Química

MARIANA

BONEBERGER

BEHM

1934212

114 Laboratório de Águas e Ecotoxicologia

ALCIONE

APARECIDA DE

ALMEIDA ALVES

1891679

115 Laboratório de Efluentes e Resíduos
FERNANDO

HENRIQUE BORBA
1927656

IV – Prédio: Bloco A

Sala Laboratório Docente(s) SIAPE

103

Laboratório da Empresa Júnior
FABRÍCIO COSTA

DE OLIVEIRA
1860906

Laboratório de Pesquisa em

Administração

201 Laboratório de Letras I

MARCUS VINICIUS

LIESSEM

FONTANA

1573271

2010 Centro de Línguas (CELUFFS)

ANGELISE

FAGUNDES DA

SILVA

2055968

BRUNA ELISA

FRAZATTO
3489020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO – CAMPUS CERRO LARGO

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo - RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

diretor.cl@uffs.edu.br, https://www.uffs.edu.br/uffs/nossos-campi/campus-cerro-largo

6

Sala Laboratório Docente(s) SIAPE

407 Laboratório de Informática Aplicada I

JUDITE SCHERER

WENZEL

(Coordenadora

Acadêmica)

1800829

408 Laboratório de Informática Aplicada II

JUDITE SCHERER

WENZEL

(Coordenadora

Acadêmica)

1800829

V – Prédio: Seminário

Sala Laboratório Docente(s) SIAPE

1-1-

01
Laboratório de Materiais de Construção

Civil

MÁRCIO ANTÔNIO

VENDRUSCOLO
1933663

JULIANA

MARQUES

SCHÖNTAG

2400708

1-1-

04

ANA PAULA

MARAN
3221088

1-1-

05

Laboratório de Paleontologia (PALEO

LAB)

RUBEN

ALEXANDRE

BOELTER

2050427

1-1-

09

Laboratório da Incubadora Tecnossocial

de Cooperativas e Empreendimentos

Econômicos Solidários

LOUISE DE LIRA

ROEDEL BOTELHO
1660708

1-1-

07

Laboratório de Gestão do

Conhecimento

LOUISE DE LIRA

ROEDEL BOTELHO
1660708

SANDRA VIDAL

NOGUEIRA
1123321

1-3-

03
Laboratório de Informática Básica

DENIZE IVETE

REIS
1770712

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO – CAMPUS CERRO LARGO

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo - RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

diretor.cl@uffs.edu.br, https://www.uffs.edu.br/uffs/nossos-campi/campus-cerro-largo

7

Sala Laboratório Docente(s) SIAPE

1-4-

04

Laboratório de Projetos Sociais e

Tecnológicos

IARA DENISE

ENDRUWEIT

BATTISTI

1770689

Art. 2º Cabe a cada professor supracitado, auxiliar a Coordenação Adjunta de Laboratórios do

Campus Cerro Largo na realização das seguintes atividades vinculadas aos laboratórios aos

quais estão relacionados:

I - Supervisionar a operação do laboratório;

II - Zelar pelos procedimentos de segurança e de instalação do laboratório;

III - Solicitar, à Coordenação Adjunta de Laboratórios, os materiais que necessitam ser

adquiridos para as atividades a serem realizadas nos laboratórios;

IV - Participar da avaliação e do planejamento do laboratório;

V - Atuar em colaboração com o Coordenador Adjunto de Laboratórios do Campus Cerro Largo

no que tange às especificidades do(s) laboratório(s) ao(s) qual(is) está(ão) relacionado(s).

Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 40/CCL/UFFS/2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Cerro Largo/RS, 24 de outubro de 2025.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL

Diretor do Campus Cerro Largo

Universidade Federal da Fronteira Sul

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 75/2025 - CCL (10.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/10/2025 13:55 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 75
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 24/10/2025 7e35ddc424